

深圳市长方集团股份有限公司

2022 年财务决算报告

一、2022 年度公司整体经营情况

2022 年，深圳市长方集团股份有限公司（以下简称“长方集团”或“公司”）全年实现营业总收入为 72,841.81 万元，同比下降 54.15%；归属于上市公司股东的净利润为-22,488.36 万元，同比减亏 20.25%。基本每股收益为-0.2846 元，同比减亏 20.26%。

二、2022 年度公司财务报告审计情况

公司按照企业会计准则和相关财务规章以及公司的实际经营情况，完成了 2022 年度财务决算工作，经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，于 2023 年 4 月 27 日出具了带强调事项的无保留意见审计报告（中兴财光华审会字(2023)第 225005 号）。

三、2022 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	增减变动幅度
营业总收入	72,841.81	158,868.82	-54.15%
归属于上市公司股东的净利润	-22,488.36	-28,197.11	20.25%
经营活动产生的现金流量净额	-9,589.69	-9,882.02	2.96%
基本每股收益（元/股）	-0.2846	-0.3569	20.26%
稀释每股收益（元/股）	-0.2846	-0.3569	20.26%
加权平均净资产收益率（%）	-73.86%	-50.54%	-23.32%
项目	本报告期末	本报告期末	增减变动幅度
总资产	99,527.02	134,273.55	-25.88%
归属于上市公司股东的所有者权益	19,204.28	41,692.64	-53.94%
股本	79,010.88	79,010.88	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	0.24	0.53	-53.94%

主要科目变动原因分析如下：

1、营业总收入较上期下降 54.15%，主要系上年出售惠州工业园 5.47 亿而报告期内无大额资产处置；受宏观环境影响及子公司长方集团康铭盛（深圳）科技有限公司（以下简称“康铭盛”）原管理团队阻挠破坏影响，销售收入下降；封装业务搬迁至南昌影响订单交付。

2、归属于上市公司股东的净利润较上期减亏 20.25%，主要系公司本期计提的资产减值损失较上期下降。

3、基本每股收益较上期减亏 20.26%，主要系报告期归属于上市公司股东的净利润增加所致。

四、2022 年公司的资产、负债状况

1、资产负债表主要项目分析：

单位：万元

报表科目	2022/12/31	2021/12/31	同比变动
流动资产：	-	-	-
货币资金	7,746.44	21,130.34	-63.34%
应收票据	686.32	1,679.24	-59.13%
预付款项	545.43	287.32	89.83%
存货	10,151.45	17,936.19	-43.40%
非流动资产：	-	-	
长期应收款	0.00	689.70	-100.00%
在建工程	6.68	291.99	-97.71%
其他非流动资产	108.00	27.56	291.82%
流动负债：	-	-	
短期借款	25,435.13	38,901.73	-34.62%
应付票据	194.53	1,064.98	-81.73%
合同负债	787.28	2,425.03	-67.54%
应交税费	1,387.81	887.41	56.39%
其他应付款	17,976.15	4,041.55	344.78%
其他流动负债	691.99	2,130.58	-67.52%
非流动负债：	-	-	
长期借款	3,200.00	5,900.00	-45.76%

预计负债	394.57	0.00	100.00%
------	--------	------	---------

主要变动科目原因分析如下：

1、货币资金较期初减少 63.34%，主要系报告期内销售收款减少及应付银行承兑汇票到期支付所致。

2、应收票据较期初减少 59.13%，主要系报告期内收到银行承兑汇票减少所致。

3、预付账款较期初增加 89.83%，主要系报告期内预付供应商材料款增加所致。

4、存货较期初减少 43.40%，主要系报告期内生产减少所致。

5、长期应收款较期初减少 100%，主要系报告期内涉诉客户预计回款的可能性较小而计提信用减值损失所致。

6、在建工程较期初减少 97.71%，主要系报告期内自造模具完工所致。

7、其他非流动资产期初增加 291.82%，主要系报告期内预付设备款增加所致。

8、短期借款较期初减少 34.62%，主要系报告期内偿还银行借款增加所致。

9、应付票据较期初减少 81.73%，主要系报告期内应付银行承兑汇票到期兑付所致。

10、合同负债较期初减少 67.54%，主要系报告期内预收客户货款减少所致。

11、应交税费较期初增加 56.39%，主要系报告期内增值税增加所致。

12、其他应付款较期初增加 344.78%，主要系报告期内向关联人借款增加所致。

13、其他流动负债较期初减少 67.52%，主要系报告期内票据背书未终止确认减少所致。

14、长期借款较期初减少 45.76%，主要系报告期内偿还银行借款及长期借款一年内到期转为一年内到期的非流动负债所致。

15、预计负债较期初增加 100%，主要系报告期内预提仲裁赔款增加所致。

2、利润表项目重大变动情况及原因分析：

单位：万元

	2022 年	2021 年	同比变动
--	--------	--------	------

一、营业总收入	72,841.81	158,868.82	-54.15%
营业成本	65,325.42	137,469.50	-52.48%
税金及附加	1,028.87	3,685.54	-72.08%
管理费用	9,654.55	7,404.56	30.39%
财务费用	1,637.75	4,217.97	-61.17%
信用减值损失	-1,345.60	-4,122.42	-67.36%
资产减值损失	-6,323.85	-10,139.50	37.63%
资产处置收益	-266.83	797.04	-133.48%
二、营业利润	-23,320.94	-18,215.46	-28.03%
加：营业外收入	23.99	937.52	-97.44%
减：营业外支出	14.57	652.10	-97.77%
三、利润总额	-23,311.51	-17,930.05	-30.01%
减：所得税费用	-819.21	10,270.28	-107.98%
四、净利润	-22,492.30	-28,200.33	20.24%
归属于母公司所有者的净利润	-22,488.36	-28,197.11	20.25%
少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-3.94	-3.22	-22.32%

主要变动科目原因分析如下：

1、营业收入较上期减少 54.15%，主要系上年出售惠州工业园 5.47 亿而报告期内无大额资产处置；受宏观环境影响及子公司康铭盛原管理团队阻挠破坏影响，销售收入下降；封装业务搬迁至南昌影响订单交付。

2、营业成本较上期减少 52.48%，主要系报告期内营业收入减少所致。

3、税金及附加较上期减少 72.08%，主要系上年出售惠州长方工业园缴纳的土地增值税、房产税所致。

4、管理费用较上期增加 30.39%，主要系报告期内封装业务搬迁和加强对康铭盛管控导致员工赔偿款支出增加所致。

5、财务费用较上期减少 61.17%，主要系报告期内银行借款利息支出减少及外币汇率变动减少所致。

6、信用减值损失较上期减少 67.36%，主要系上年计提长期应收款减值准备金额较大所致。

7、资产减值损失较上期增长 37.63%，主要系计提固定资产减值准备增加所

致。

8、资产处置收益较上期减少 133.48%，主要系报告期内处置的非流动资产产生收益减少所致。

9、营业利润较上期减少 28.03%，主要系报告期内营业收入减少所致。

10、营业外收入较上期减少 97.44%，主要系上年预计负债转回较大所致。

11、营业外支出较上期减少 97.77%，主要系上年计提的预计负债较大所致。

12、利润总额较上期减少 30.01%，主要系报告期内受宏观环境、子公司康铭盛原管理团队阻挠破坏、封装业务搬迁南昌等因素影响导致销售收入减少，以及员工赔偿款支出增加、固定资产减值增加所致。

13、所得税费用较上期减少 107.98%，主要系上年递延所得税资产转回较大所致。

14、净利润较上期减亏 20.24%，主要系所得税费用减少及利润总额减少所致。

3、现金流量表项目重大变动情况及原因分析：

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	64,686.90	114,009.45	-43.26%
收到其他与经营活动有关的现金	4,727.11	13,444.95	-64.84%
经营活动现金流入小计	73,375.71	132,269.23	-44.53%
购买商品、接受劳务支付的现金	51,697.44	98,734.93	-47.64%
支付的各项税费	3,275.15	8,283.59	-60.46%
支付其他与经营活动有关的现金	7,654.22	13,689.14	-44.09%
经营活动现金流出小计	82,965.41	142,151.25	-41.64%
二、投资活动产生的现金流量：			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,387.17	54,029.66	-97.43%
收到其他与投资活动有关的现金	0.00	2,500.00	-100.00%
投资活动现金流入小计	1,615.30	56,529.66	-97.14%

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,600.79	5,906.02	-72.90%
支付其他与投资活动有关的现金	0.00	2,558.08	-100.00%
投资活动现金流出小计	1,600.79	8,464.11	-81.09%
投资活动产生的现金流量净额	14.51	48,065.56	-99.97%
三、筹资活动产生的现金流量：			
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,732.69	2,849.75	-39.20%
支付其他与筹资活动有关的现金	6,288.36	33,277.66	-81.10%
筹资活动现金流出小计	54,521.05	101,447.37	-46.26%
筹资活动产生的现金流量净额	2,379.01	-41,478.90	105.74%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	150.70	-110.16	236.80%
五、现金及现金等价物净增加额	-7,045.47	-3,405.53	-106.88%
加：期初现金及现金等价物余额	7,220.46	10,625.99	-32.05%
六、期末现金及现金等价物余额	174.99	7,220.46	-97.58%

主要变动科目原因分析如下：

1、销售商品、提供劳务收到的现金较上期减少 43.26%，主要系报告期内销售收款减少所致。

2、收到其他与经营活动有关的现金较上期减少 64.84%，主要系报告期内收到的往来款减少所致。

3、购买商品、接受劳务支付的现金较上期减少 47.64%，主要系报告期内支付的供应商货款减少所致。

4、支付的各项税费较上期减少 60.46%，主要系上年支付出售惠州工业园税款较大所致。

5、支付其他与经营活动有关的现金较上期减少 44.09%，主要系支付的往来款项减少所致。

6、处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额较上期减少 97.43%，主要系上年处置惠州长方工业园收款较大所致。

7、收到其他与投资活动有关的现金较上期减少 100%，主要系上年收到的惠

州长方工业园的购买意向金所致。

8、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上期减少 72.90%，主要系报告期内支付的坪山长方大楼工程款减少所致。

9、支付其他与投资活动有关的现金较上期减少 100%，主要系上年退回的工业园购买意向金所致。

10、分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上期减少 39.20%，主要系报告期内银行贷款利息减少所致。

11、支付其他与筹资活动有关的现金较上期减少 81.10%，主要系报告期内支付的保证金减少所致。

12、汇率变动对现金及现金等价物的影响较上期增长 236.80%，主要系报告期内汇率波动产生的汇兑收益增加所致。

13、现金及现金等价物净增加额较上期减少 106.88%，主要系报告期内无处置非经常事项的房屋出售所致。

深圳市长方集团股份有限公司

董事会

2023年4月28日